
DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-107

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Scuola,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL CONVENZIONAMENTO DEI NIDI D’INFANZIA PRIVATI 
ACCREDITATI, DEI   CENTRI BAMBINE E BAMBINI PRIVATI ACCREDITATI E DELLE 
SCUOLE  DELL’INFANZIA  PARITARIE  GESTITE  DA  SOGGETTI  PRIVATI  PER  IL 
QUADRIENNIO 2023 - 2027

Adottata il 28/09/2023
Esecutiva dal 28/09/2023

28/09/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-107

OGGETTO ATTUAZIONE DEL CONVENZIONAMENTO DEI NIDI D’INFANZIA PRIVATI 
ACCREDITATI, DEI   CENTRI BAMBINE E BAMBINI PRIVATI ACCREDITATI 
E  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  PARITARIE  GESTITE  DA  SOGGETTI 
PRIVATI PER IL QUADRIENNIO 2023 - 2027

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- Il D.Lgs. 65/2017 garantisce alle bambine ed ai bambini, dalla nascita fino a sei anni, pari 
opportunità  di  educazione  e  di  istruzione,  di  cura,  di  relazione  e  di  gioco,  nonché  il 
superamento di disuguaglianze e barriere territoriali, economiche e culturali nell’ambito del 
Sistema integrato di educazione e istruzione;

- lo stesso istituisce il sistema integrato 0 – 6 rafforzando e promuovendo la continuità del 
percorso educativo e scolastico, la qualità dell’offerta formativa e la messa in rete delle 
strutture educative, a titolarità pubblica e/o privata;

- La legge regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”, 
all’art. 10, comma quattro, dispone che “Il Comune è titolare delle funzioni amministrative  
per quanto concerne servizi e interventi educativi per la prima infanzia, che può gestire in  
forma diretta, in associazione con uno o più Comuni o in forma convenzionata con soggetti  
del Terzo Settore o privati accreditati.”;

Visto il sistema di convenzionamento in essere per gli anni scolastici 2019/2020 – 2022/2023 di 
cui alla deliberazione di Giunta Comunale 12 luglio 2018, n. 139 “Linee di indirizzo per il  
convenzionamento dei nidi d’infanzia privati accreditati, dei centri bambine e bambini privati  
accreditati e delle scuole dell’infanzia paritarie gestite da soggetti privati”; e alla deliberazione 
di Giunta Comunale 13 giugno 2019, n. 164 “Convenzionamento nidi privati accreditati, centri  
bambine e bambini privati accreditati e scuole dell’infanzia private paritarie: attuazione DGC  
139/2018 ed indirizzi”), la cui validità è terminata al 30 giugno 2023;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



In attuazione della citata normativa e dei principi e delle finalità ad essa sottese, 
l’Amministrazione Comunale intende confermare ed  ampliare concretamente le risposte alle 
domande di erogazione di servizi educativi alle bambine ed ai bambini ricompresi nella fascia 
d’età  tra  0  –  6 anni,  attraverso  un  procedimento  ad  evidenza  pubblica  finalizzato 
all’individuazione di soggetti privati con i quali stipulare convenzioni nell’ambito dei seguenti  
servizi educativi:

 nidi d’infanzia privati accreditati (per l’ambito 3/36 mesi);
 centri bambine e bambini privati accreditati (per la fascia 16/36 mesi);
 scuole dell’infanzia paritarie gestite da soggetti privati (per la fascia  d’età 3/6 

anni);

La stipula delle suddette convenzioni è volta all’attuazione del sistema integrato 0-6 in cui la 
qualità  dei  servizi  è  mantenuta  e  garantita  dal  proficuo  scambio  pedagogico  educativo  e 
culturale tra servizi pubblici e privati, migliorando l’offerta formativa ed educativa proposta ai 
bambini e alle loro famiglie.

Ritenuto pertanto opportuno:

a)  Stabilire  i  seguenti  requisiti  per  la  partecipazione  alla  procedura ad evidenza  pubblica  di 
convenzionamento per i servizi educativi del sistema integrato 0 – 6 anni 

 autorizzazione al funzionamento in corso di validità;
 possesso di documento unico di regolarità contributiva  (D.U.R.C.) in corso di 

validità;
 possesso di progetto organizzativo, progetto gestionale e progetto educativo, 
annualmente aggiornato;
 per i nidi d’infanzia privati e per i centri bambine e bambini privati:

- accreditamento        di cui alla D.G.R. 222/2015;
- previsione di una tariffa mensile da applicare alle famiglie di importo non 

superiore a quanto praticato dal Comune di Genova per i servizi offerti in via 
diretta, comprensivo dei pasti;

 per le scuole per l’infanzia private paritarie, possesso dell’attestato di parità 
scolastica rilasciata dal MIUR;

b) Razionalizzare  l’odierno  sistema  di  convenzionamento garantendo trasparenza e parità di 
accesso,  prevedendo  il  seguente  regime  di  funzionamento  del  sistema  basato  sulla 
differenziazione fra i diversi ordini di servizio educativo e nello specifico:

Per le scuole infanzia paritarie:

 ripartizione  per  ogni  Scuola  dell’infanzia  privata  paritaria,  che  risulterà 
convenzionata, delle risorse economiche disponibili annualmente delle seguenti due 
quote:

I)  Contributo annuale pari alla percentuale del 90% del budget stanziato a bilancio a 
sostegno delle spese di funzionamento assegnato sulla base dei seguenti criteri:
a) numero di bambini iscritti presso il servizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) attuazione di politiche di inclusione rivolte a famiglie in stato di disagio socio-
economico, attraverso l’applicazione di tariffe agevolate;

c) eventuale riserva di posti da assegnare a specifiche richieste dei servizi sociali 
del territorio.

II)  contributo annuale pari alla percentuale del 10% del budget stanziato a bilancio 
a sostegno delle spese sostenute per l’accoglienza delle bambine e dei bambini in 
possesso di attestazione di handicap ai sensi della legge 104/1992, art. 3 ovvero 
di certificazione per l’integrazione scolastica ai sensi degli  artt.  12 e 13 della 
legge 104/1992, come da decreto Regione Liguria n. 1336 del 31/10/2014;

Per i nidi d’infanzia e i centri bambine e bambini

 ripartizione per ogni servizio che risulterà convenzionato delle risorse economiche 
disponibili a bilancio annualmente delle seguenti due quote:

I) Contributo a sostegno delle spese di funzionamento del servizio ed individuato 
annualmente sulla base di:

a) numero di bambini iscritti presso il servizio educativo;
b) numero di bambini iscritti con disabilità certificata per i quali è stato attivato 

un progetto di sostegno educativo;
c) valorizzazione  nella  programmazione  educativa  di  specifiche  progettazioni 

rivolte alle bambine e ai bambini dai 3 ai 12 mesi.

Tale  contributo  sarà  riconosciuto  a  fronte  dell’effettivo  utilizzo  dei  posti 
assegnati in convenzione e sarà articolato in una percentuale ricompresa tra il 
minimo del  10% ed il  massimo dell’40%  del budget stanziato a bilancio in 
relazione all’andamento della  domanda  rivolta  dall’utenza  ai  servizi 
convenzionati.

II) Contributo annuale fra un minimo del 60% ed un massimo del 90% del budget 
stanziato  a  bilancio,  a sostegno  delle  spese  sostenute  dalle  famiglie  per  il 
pagamento  della  retta  di  frequenza al servizio in convenzione. La  quota  di 
compartecipazione verrà     determinata in base all’applicazione dell’ISEE continuo 
in modo inversamente proporzionale, affinché a minore capacità economica della 
famiglia  corrisponda una maggiore compartecipazione in analogia al sistema di 
compartecipazione  delle  famiglie  applicato  nei  servizi  a  titolarità  pubblica  del 
Comune  di  Genova (accesso  a  quote  agevolate  per  i  residenti  del  Comune  in 
possesso di attestazioni ISEE con valore non superiore ad Euro 30.000,00). Per i 
bambini  ai  quali  i servizi sociali attribuiscono l’esenzione totale in analogia a 
quanto disposto dal sistema  tariffario  comunale,  si  deroga  all’applicazione 
dell’ISEE continuo e si eroga la  quota massima.

Ritenuto inoltre di: 

- stabilire,  con riferimento al numero di posti in convenzione dei nidi d’infanzia e dei 
centri bambine e bambini, che il Comune di Genova stilerà, per ogni anno scolastico, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



una graduatoria per ciascun Municipio, con indicazione delle strutture parti del sistema 
di  convenzionamento  e  del  numero  di  posti  riconosciuti  in  convenzione presso le 
medesime, sulla base del numero di bambini presenti nelle liste d’attesa dei servizi 0-3 a 
gestione comunale nei singoli municipi;

- stabilire che la quantificazione delle risorse destinate al convenzionamento di posti verrà 
riparametrata annualmente in rapporto tra domanda e offerta di sevizi educativi pubblici 
e privati, nell’ambito di ciascun Municipio;

- determinare che il nuovo sistema di convenzionamento dei servizi educativi privati 
presenti nel territorio cittadino entrerà in vigore a partire dall’anno scolastico 2023/2024 
ed  avrà validità  per  quattro anni  scolastici (2023/2024,  2024/2025,  2025/2026, 
2026/2027);

Tenuto conto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosetta Marzola, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e pertanto non necessità 
del visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

DISPONE

per i motivi di cui in premessa:

1. di confermare ed ampliare le risposte alle domande di erogazione di servizi educativi 
alle bambine ed ai bambini ricompresi nella fascia d’età tra 0 – 6 anni,  attraverso un 
procedimento ad evidenza pubblica finalizzato all’individuazione di soggetti privati 
con i quali stipulare convenzioni nell’ambito dei seguenti servizi educativi:

 nidi d’infanzia privati accreditati (per l’ambito 3/36 mesi);
 centri bambine e bambini privati accreditati (per la fascia 16/36 mesi);
 scuole dell’infanzia paritarie gestite da soggetti privati (per la fascia  d’età 3/6 

anni);

2. di  approvare  i  seguenti  requisiti  per  la  partecipazione  alla  procedura  ad  evidenza 
pubblica di convenzionamento per i servizi educativi del sistema integrato 0 – 6 anni:

 autorizzazione al funzionamento in corso di validità;
 possesso di documento unico di regolarità contributiva  (D.U.R.C.) in corso di 

validità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 possesso di progetto organizzativo, progetto gestionale e progetto educativo, 
annualmente aggiornato;

 per i nidi d’infanzia privati e per i centri bambine e bambini privati:
- accreditamento di cui alla D.G.R. 222/2015;
- previsione di una tariffa mensile  da applicare alle famiglie  di  importo non 

superiore a quanto praticato dal Comune di Genova per i servizi offerti in via 
diretta, comprensivo dei pasti;

 per le scuole per l’infanzia private paritarie, possesso dell’attestato di parità 
scolastica rilasciata dal MIUR;

3. di prevedere il seguente regime di funzionamento del sistema di convenzionamento:

 per  le  Scuole  dell’Infanzia  privata  paritaria  che  risulteranno  convenzionate, 
ripartizione delle  risorse  economiche  disponibili  annualmente, come  meglio 
specificato in premessa e che si ritiene integralmente riportato ed approvato, delle 
seguenti due quote:

- contributo annuale  pari  alla  percentuale  del  90%  del  budget  stanziato  a 
bilancio a sostegno delle spese di funzionamento;

- contributo annuale  pari  alla  percentuale  del  10%  del  budget  stanziato  a 
bilancio a sostegno delle spese sostenute per l’accoglienza delle bambine e dei 
bambini con disabilità;  

 Per i nidi e centri bambini che risulteranno convenzionati, come meglio specificato 
in premessa e che si ritiene integralmente riportato ed approvato, ripartizione delle 
risorse economiche disponibili annualmente delle seguenti due quote:

- contributo a sostegno delle spese di funzionamento da un minimo del 10% ed 
un massimo dell’40%;

- contributo per il sostegno delle spese sostenute dalle famiglie da un minimo 
del 60% ad un massimo del 90%;  

4. di procedere:

 alla pubblicazione di un avviso pubblico di evidenza pubblica per l’individuazione 
dei soggetti che faranno parte del sistema di convenzionamento;

 alla definizione delle modalità per l’erogazione dei contributi di cui al presente atto 
deliberativo; 

 alla  stipula  di  “convenzioni  –  quadro” di  durata  quadriennale,  con decorrenza a 
partire dall’anno scolastico 2023/2024 e termine con l’anno scolastico 2026/2027, 
con i soggetti privati che risulteranno convenzionati al termine della procedura di 
convenzionamento a evidenza pubblica, nonché degli accordi attuativi annuali  che 
stabiliranno il numero di posti riconosciuti in convenzione, per i nidi d’infanzia e i 
centri  bambine  e  bambini,  e   l’ammontare  del  contributo  che  sarà  erogato 
dall’Amministrazione per  tutti  i  servizi  convenzionati  0-6 anni,  compatibilmente 
con le risorse disponibili a bilancio;

5. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando l’assunzione di impegni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di spesa, non necessità il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


